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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila užívání návykových látek v dětském

věku. Pro tuto problematiku jsem se rozhodla proto, že je a pravděpodobně bude stále

aktuálním tématem. Společnost je k fenoménu užívání návykových látek stále liberálnější a

legální návykové látky se stávají běžnou součástí životního stylu. Díky jejich dostupnosti

se i nepřímo snižuje věk jejich uživatelů. Toto téma jsem zvolila i proto, že s dětmi v

zájmovém kroužku trávím velké množství svého volného času a dospěla jsem k názoru, že

dnešní děti jsou odlišné oproti mé generaci. Rozdíly pozoruji především v hodnotách,

postojích, zájmech i názorech. V teoretické části své bakalářské práci se snažím upozornit

na rizika spojená s užíváním návykových látek a příčiny a důsledky toho fenoménu. Dále

zmiňuji i prevenci, protože je nedílnou složkou této problematiky a přikládám jí velký

význam. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola vymezuje jednotlivá věková

období a specifika těchto období ve vztahu k návykovým látkám. Druhá kapitola se

hlouběji zabývá pojmem návykové látky. Zabývá se historií návykových látek, jejich

zneužíváním i možným rizikem vzniku závislosti. Dále jsou v této kapitole návykové látky

klasifikovány do skupin. Ve třetí kapitole jsou zmíněny možné příčiny užívání návykových

látek, čím jsou tyto látky specifické a dopad jejich užívání na zdraví dítěte. Čtvrtá kapitola

rozděluje drogovou politiku dle složek, vysvětluje význam prevence a popisuje klíčové

dokumenty, které se týkají primární prevence užívání návykových látek v České republice.

Pátou částí je praktická část, tedy výzkum. Ten je zaměřen na žáky 9. tříd základní školy

ve městě a na vesnici. Výzkum si klade za cíl zjistit, jaké návykové látky žáci a studenti

znají, jaké jsou jejich dosavadní zkušenosti s návykovými látkami a jak jsou pro ně tyto

látky dostupné.
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1 Dětský věk

1.1 Vymezení jednotlivých období

Početím, tedy splynutím samčí a samičí pohlavní buňky, kdy dochází k oplození

vajíčka, začíná složitý prenatální vývoj jedince. Spermie, která vnikne do vajíčka, nese

svou genetickou informaci, ta ovlivňuje pohlaví dítěte. Spojením pohlavních chromozomů

XY vzniká nový život chlapce, zatímco kombinací chromozomů XX život dívky.

Perinatální vývoj lze rozdělit do tří hlavních proudů. V období po početí do 3. týdne

probíhá mnoho biologických procesů a buněčné dělení nesoucí název rýhování. V tomto

období se oplozené vajíčko nazývá zygota. Od 3. týdne probíhá období embryonální

(embryo = zárodek) trvající až do 8. týdne. Navazující období fetální (fetus = plod) trvá až

do porodu matky. V tomto období se formuje podoba lidského těla.1

Perinatální vývoj označuje období těsně před porodem, během samotného porodu a

těsně po něm. V tomto období je důležité zmínit možné porodní komplikace, například

hypoxii novorozence, během níž se nedostává do organizmu potřebné množství kyslíku,

což může mít za následek různá trvalá postižení jedince ovlivňující jeho další život

Postnatální vývoj označuje období od narození dítěte až po jeho smrt:

• období novorozenecké (začíná narozením a trvá cca. 1 měsíc),

• období kojenecké (od 1 měsíce až po 1 rok věku dítěte),

• období batolete (1-3 roky)

• období předškolního věku (3-6, 7 let)

• raný školní věk (6, 7-8, 9 let, od nástupu dítěte do školy)

• střední školní věk (8, 9-11, 12 let, do přechodu na II. Stupeň ZŠ)

• starší školní věk, pubescence (do 15 let, trvá zhruba do ukončení povinné školní

docházky)

• období dospívání, adolescence (15-20 let, jde přechodnou dobu mezi dětstvím a

dospělým věkem)2

1 Novotný, Hruška: Biologie člověka pro gymnázia, Praha 2010
2 Vágnerová, M.: Vývojová psychologie, Praha 2005
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1.2 Specifika jednotlivých období ve vztahu k návykovým látkám

1.2.1 Prenatální a perinatální období

S návykovou látkou se může setkat v prenatálním období i plod, popřípadě zárodek.

Jedinec pasivně přijímá všechny škodlivé látky, kterým je jeho matka vystavována, nebo je

sama aktivně užívá. Během období gravidity tak mohou vznikat různorodé komplikace jak

u rodičky, tak u nenarozeného dítěte. Mezi ně patří například předčasný porod, předčasný

odtok plodové vody, záněty porodních cest, fetální alkoholový syndrom dítěte, tělesná,

smyslová i mentální postižení dítěte. Výskyt zdravotních obtíží ovlivňuje mnoho faktorů

genetických, životospráva rodičky, prostředí, ve kterém žije, ale hlavně častost a typ

užívané drogy. Nebezpečné jsou výkyvy hladiny návykových látek v krvi objevující se při

abstinenci a předávkování. 3Jedinec není ohrožen jen pasivním přijímáním návykové látky,

ale i právě špatnou životosprávou matky, která spočívá v nevyvážené stravě, nedostatku

pohybu, popřípadě v nedostatečné hygieně.4Nejčastější ohrožení života dítěte spočívá

v požívání tzv. legálních drog, které jsou společností tolerované jako norma, jde především

o alkohol a tabakismus. Obecně platí, že kuřačky se jen těžko vzdávají svého zlozvyku,

avšak nedomýšlí možné důsledky svého jednání. Vystavují tak svého potomka oxidu

uhelnatému, který způsobuje hypoxii, pokud žena kouří po podstatnou část vývoje

nenarozeného jedince, může u něj vznikat tento stav nedostatku kyslíku chronicky. Další

velmi nebezpečnou látkou, kterou obsahují tabákové výrobky, je návykový nikotin.

Dokáže prostupovat placentou, proto přímo ovlivňuje kardiovaskulární, centrální nervový

a trávicí systém plodu. Jako následek kouření v těhotenství se může u dítěte objevit fetální

tabákový syndrom spočívající ve snížené tělesné hmotnosti (o 100-200 g), kratší tělesné

délce a menším obvodu hlavičky. Jak bylo popsáno výše, stejně jako u užívání jiných

návykových látek, hrozí potrat, mimoděložní těhotenství, předčasný porod. Potomci

kuřaček mohou trpět různými defekty kardiovaskulárního, pohlavního nebo močového

ústrojí, časté jsou i rozštěpy pater.5Budoucí matky by se měly vyhýbat i alkoholu, legální

droze již zmíněné. Alkohol požitý ženou v období gravidity volně přechází do krevního

oběhu plodu, a tak působí na všechny jeho orgánové soustavy i centrální a periferní nervy.

Závislost na alkoholu u ženy může způsobit fetální alkoholový syndrom u dítěte. Mezi

typické příznaky fetálního alkoholického syndromu se řadí snížená hmotnost jedince,

3 Trávníčková, I.: Problémy drogové závislosti v těhotenství, online 2007
4 Trávníčková, I.: Problémy drogové závislosti v těhotenství, online 2007
5 Langrová, K.: Zdravotní důsledky expozice pasivnímu kouření, Kostelec n. Černými lesy 2004
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nedostatečný vývin tukového polštáře, vady v obličejové části, poškození centrální nervové

soustavy, proto se často objevují poruchy intelektu až mentální postižení. Je vědecky

dokázáno, že děti s vývojovou vadou, jejichž matky jsou závislé na alkoholu, plní 50%

výskytu vývojových vad v celkové populaci.6

V perinatálním období, konkrétněji u novorozence, může užívání legálních i

nelegálních návykových látek ženou v těhotenství způsobit abstinenční syndrom. Dítě,

které bylo po celé prenatální období vystavováno vlivům návykové látky přijímané z těla

matky, se stává v podstatě také závislým. Po porodu se tento přísun drogy přeruší. Mezi

základní klinické příznaky abstinenčního syndromu patří poruchy dýchání, poruchy

svalového tonu, zvýšené slinění, škytavka, třes končetin až křeče, pocení.7

Další hrozbou pro dítě v perinatálním období přesahující do období postnatálního je

syndrom náhlého úmrtí kojence. Jedná se o neočekávané úmrtí dítěte ve věku jednoho

měsíce až jednoho roku. Do rizikových faktorů způsobující tento syndrom se řadí právě

tabakismus. Aktivní kouření zvyšuje pravděpodobnost výskytu až 4,4krát. Příčinou náhlé

smrti dítěte mohou být neurochemické změny způsobené nikotinem, které spočívají

v kardiorespiračním selhání během kratších intervalů bezdeší v novorozeneckém období a


[…]

a) nepiji alkohol 11 22% 5 10%
b) na diskotéce, v baru 13 26% 9 18%
c) doma 7 14% 16 32%
d) venku (v parku, u vody,..) 14 28% 8 16%

e) doma u přátel 5 10% 9 18%
f) jinde 0 0% 3 6%

Celkový počet 50 100% 50 100%

9) Už ti někdo nabízel nějakou drogu? Pokud ano, kdo?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) ne, nikdo 37 74% 39 78%

b) někdo z mých přátel 10 20% 9 18%

c) někdo z mých spolužáků 0 0% 0 0%

d) někdo z rodiny 0 0% 0 0%

e) cizí člověk 3 6% 2 4%

Celkový počet 50 100% 50 100%

10) Pokud ti někdo drogu nabízel, jak jsi reagoval/a?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) odmítl/a jsem 5 10% 8 16%

b) vyzkoušel/a jsem ji, ale jen jednou 5 10% 3 6%

c) vyzkoušel/a jsem ji a poté užila víckrát 2 4% 0 0%
d) vyzkoušel/a jsem ji a nyní ji pravidelně
užívám 0 0% 0 0%

e) nikdo mi drogu nenabízel 38 76% 39 78%

Celkový počet 50 100% 50 100%

11) Užil/a jsi někdy některé z následujících drog?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) marihuana 8 16% 6 12%
b )hašiš 0 0% 0 0%
c) extáze 0 0% 0 0%
d) pervitin 0 0% 0 0%
e) halucinogenní houby 0 0% 0 0%
f) těkavé látky (ředidlo, toluen,..) 0 0% 0 0%

g) LSD (trip) 0 0% 0 0%
h) léky na uklidnění (Diazepam,..) 0 0% 0 0%
i) heroin 0 0% 0 0%
j) kokain 0 0% 0 0%
i) žádnou drogu jsem nikdy neužil/neužila 42 84% 44 88%

Celkový počet 50 100% 50 100%

12) V případě, že jste nějakou drogu užili, co bylo příčinou?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) nikdy jsem drogu neužil/a 42 84% 44 88%
b) chtěl/a jsem to vyzkoušet 6 12% 4 8%
c) chtěl/a jsem obstát před kamarády 0 0% 0 0%
d) nudil/a jsem se 2 4% 0 0%
e) měl/a jsem nějaký problém 0 0% 0 0%
f) jiný důvod 0 0% 2 4%

Celkový počet 50 100% 50 100%

13)Kterou z těchto drog si užil/a jako první?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) marihuana 8 16% 6 12%

b) hašiš 0 0% 0 0%

c) extáze 0 0% 0 0%

d) pervitin 0 0% 0 0%

e) halucinogenní houby 0 0% 0 0%

f) těkavé látky 0 0% 0 0%

g) LSD 0 0% 0 0%

h) léky na uklidnění 0 0% 0 0%

i) heroin 0 0% 0 0%

j) kokain 0 0% 0 0%

i) žádnou drogu 42 84% 44 88%

Celkový počet 50 100% 50 100%

14) Pokud jsi užil/a nějakou nelegální drogu, v kolika letech to bylo?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) ve 13 letech 2 4% 1 2%

b) ve 14 letech 5 10% 3 6%

c) v 15 letech 1 2% 2 4%

d) neužil/a jsem žádnou 42 84% 44 88%

Celkový počet 50 100% 50 100%

15) Je v tvém blízkém okolí někdo, kdo pravidelně užívá nelegální drogu?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) ne, není 30 60% 34 68%

b) ano, kamarád 7 14% 10 20%

c) ano, člen rodiny 2 4% 2 4%

d) ano, spolužák 3 6% 0 0%

e) někdo jiný 8 16% 4 8%

Celkový počet 50 100% 50 100%

16) Pokud budeš chtít pít alkohol, kde jej seženeš?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) koupím si ho v obchodě 24 48% 21 42%
b) vezmu si ho doma 8 16% 20 40%
c) koupí mi ho starší kamarád 18 36% 7 14%
d) jiný způsob 0 0% 2 4%

Celkový počet 50 0% 50 0%

17) Kde myslíš, že bys určitě sehnal/a drogu, kdybys o ni stál/a?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) ve škole 1 2% 1 2%

b) od kamarádů 5 10% 9 18%

c) na diskotéce, v baru apod. 21 42% 17 34%

d) na ulici, v parku,.. 5 10% 3 6%

e) nevím 18 36% 20 40%

Celkový počet 50 100% 50 100%

18) Myslíš si, že je v pořádku, že legální drogy jako jsou alkohol nebo cigarety jsou
prodejné až plnoletým osobám?

Otázka
Vesnice Město

Počet % Počet %
a) myslím si, že je to správné 27 54% 27 54%
b) myslím, si že by to mělo být povoleno i mladším osobám 7 14% 5 10%
c) myslím si, že by to mělo být povoleno až starším osobám 3 6% 3 6%
d) je mi to jedno 13 26% 15 30%

Celkový počet 50 100% 50 100%

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje závěrečná práce byla půjčována k prezenčnímu studiu

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto závěrečnou práci použil ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis