**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**Posudek oponenta**

**Práci předložila studentka: Šárka Sedláčková**

**Název práce: Návykové látky užívané v dětském věku**

**Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.**

**Oponent: PhDr. Božena Jiřincová**

**1. CÍL PRÁCE:**

Volbu tématu bakalářské práce zdůvodňuje její autorka v úvodu aktuálností a závažností dané problematiky. Vymezuje obsah teoreticky zaměřených kapitol a formuluje cíl výzkumu, který je součástí praktické části práce. Můžeme konstatovat, že cíle práce byly přiměřeným způsobem naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Posuzovaná práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část bakalářské práce tvoří 4 kapitoly o celkovém rozsahu 32 stran. Autorka nejprve vymezuje základní charakteristiky dětského věku, a už na tomto místě poukazuje na problémy spojené s pasivním i aktivním užíváním návykových látek. Stěžejní kapitola je zaměřena na podrobnější charakteristiku návykových látek, uvádí jejich dělení a účinky. Samostatná kapitola je věnována specifickým problémům užívání návykových látek v dětském věku. Ve vztahu k uváděným skutečnostem je pak logickým pokračováním práce zaměření na otázky prevence a drogové politiky, jak je autorka zmiňuje v kapitole 4.

Praktická část bakalářské práce se opírá o výzkumné šetření. Autorka formuluje cíl výzkumu, výzkumné otázky a jim odpovídající hypotézy. Je charakterizován výzkumný vzorek a popsána výzkumná metoda, v tomto případě dotazník vlastní konstrukce. Vzorek je tvořen žáky 9. ročníku ZŠ, rozsah 100 respondentů je pro účel bakalářské práce dostačující. Znění dotazníku je uvedeno v příloze práce. Výsledky šetření jsou zpracovány graficky, grafy jsou doplněny slovním komentářem. V příloze jsou prezentovány numerické tabulky. Autorka poněkud nestandardně prezentuje nejdříve celkové výsledky výzkumu ve vztahu k uváděným hypotézám, teprve potom předkládá vyhodnocení dílčích otázek a odpovědí. Postrádám závěrečné shrnutí a diskusi k získaným údajům. Částečně toto uvádí autorka v samotném závěru práce.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Z formálního hlediska vykazuje práce dobrou úroveň v oblasti jazykové, v práci je jen několik drobných chyb gramatického rázu. Citace odborné literatury a dalších zdrojů jsou uvedeny správně. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Přehledné jsou rovněž prezentované grafy. Práce je opatřena seznamem použité odborné literatury a dalších zdrojů, je doplněna přílohami.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :**

Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti. V teoretické části má logickou strukturu, text působí uceleným dojmem. Je patrné, že autorka daná témata zajímá a dobře se v ní orientuje. Výzkumná část přináší řadu zajímavých poznatků, které stojí za zamyšlení. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Považujete prevenci kouření a alkoholismu v našem státě za dostatečnou?
2. Doporučila byste nějaké změny v oblasti primární prevence z hlediska zvýšení její účinnosti?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**
výborně

**Datum:** 9. 5. 2014

**Podpis:** PhDr. B. Jirincová